





# NAPIĘTNOWANA

## Prawdziwe dzieje nieszczęśliwej kobiety

Hubert puścił żonę. Przekonała go. Zapytał wszakże: — A dlaczego właściwie poszłaś za mną? — Z ciekawości. Bo mam chyba prawo wiedzieć wreszcie... Przerwał jej: — A co takiego chcesz właściwie wiedzieć. O co ci chodzi? — O twoją tajemnicę. — Nie mam żadnej. — Nieprawda! — A co ci się właściwie zdaje? O co mnie podejrzewasz? Co przypuszczasz? Niechaj wiem choć to... Chwyliła go za ramię i rozgorączkowana, gotowa już wszystko wypaplać, szepnęła: — Zdaje mi się, że... — ...że co? — krzyknął zniecierpliwiony. Przerwywając jej, doprowadził ją do przytomności, więc osłabiła to, co rzec zamierzała, mówiąc tylko: — ...że ty... wiesz, kto zabił Renickiego. Hubert drgnął na całym ciele i jakby jęknął ze strachu... Ale Irena przelekła się jeszcze bardziej. Pomyślała, że za takie powiedzenie może się rzucić na nią, zamordować... Czyż to nie byłoby takie proste? Dookoła noc, grobowa cisza, nikt nie widział, jak opuszczali zamek terlecki... A w mordowaniu już ma taką wprawę... I któż go posądzi, że zabił własną żonę? Już żegnała się z życiem, czując, że nastąpiła jej ostatnia chwila... Tem bardziej była zdumiona, że Hubert bynajmniej nie ujawniał zamiarów zbrodniczych. Milczał dłuższą chwilę i jakby się uspakajał. Wreszcie zapytał: — Jeżeli bym znał mordercę, czyż nie byłoby moim obowiązkiem natychmiast donieść o tem władzom? — Oczywiście... — A więc? — A więc... widocznie... nie zamierzasz spełnić swego obowiązku... Hubert opuścił głowę, jakby trafiony w samo serce. Odparł cichym szepem: — Mylisz się... Nic nie wiem... Skądże bym miał wiedzieć... Pomyśl sama... — Prześnij!

— W takim razie pocóż przybyłeś tu, przed pałacyk myśliwski, akurat na to samo miejsce, gdzie zamordowano doktora?... Dlaczego tej nocy wybrałeś się na tę tajemniczą przechadzkę? I czy nie mogłeś iść na spacer, jeśli ci tylko o to chodziło gdzieś indziej, a tylko właśnie tu?

— To czysty przypadek. Nie mogłem spać. Byłem straszliwie zdenerwowany. Pomyślałem sobie, że spacer mi dobrze zrobi. Wyszedłem więc. Przy pałacyku poczułem się nieco zmęczony. Siadłem więc na kamieniu, aby trochę odpocząć, i... nieco się zdrzemnąłem... — Rzeczywiście, to takie proste, takie naturalne,

— takie logiczne — rzekła Irena z ironicznym uśmiechem. Ale nie miała też odwagi wypytywać go dalej. Pomyślała bowiem, że lada chwila Hubert może się domyślić, że Irena wie całą prawdę. A wtedy... może nie zawahałby się, aby i ją... zamordować?.. Wolała więc nie więcej nie mówić. Zapanowało milczenie... — Nazajutrz hrabia spoglądał na żonę jakoś dziwnie... jakby błagalnie i bardzo smutnie... Zupelnie jakby oczami chciał wyblagać u niej przebaczenie... Ale ubiegła noc pogorszyła znacznie stan rzeczy... Obudziła bowiem w Irenie znów wszystkie podejrzenia, uprzedzenia, wstępliwą i odrąbę do Huberta. Wpłynęło to nader ujemnie na jej stan zdrowia, który stawał się coraz przykrzejczy. Co najgorsze zaś, że poczuła się wielce osamotniona i to napawało ją lękiem okropnym... Potrzebowała dookoła siebie kogoś, komu mogłaby się zwierzyć ze wszystkiego, podzielić się myślami, zasięgnąć rady, czuć w kimś oparcie... Ponieważ zaś nie miała nikogo bliskiego, więc w ostatniej rozpaczy, z konieczności skreśliła nerwowo kartkę do Michała: „Wróć... Wybacz... Umieram... Boję się...”

— Piętrzyk i Muchar, gajowi Jana Bereńskiego z Orzechówki, dziwnie posmutniali. Ujrzał to Bereński kiedyś i rzekł: — Domyślałem się, dlaczego jesteście tacy markotni. Powiedziałem wam przed kilkoma miesiącami: jeżeli w ciągu roku wykryjecie tajemniczego kłusownika, dam wam tysiąc złotych nagrody, a jeżeli nie — wyrzucę was z posad, niedołągi! Termin się zbliża, nikogo nie schwylicie, więc drzyjcie o posady?.. — Święta prawda, jasnie panie dziedzie — odparli — ale jakże go mamy odnaleźć, kiedy już od paru miesięcy się nie pokazuje... Pan dziedzic sam rozumie... — Niema obawy, wróci... Przekonacie się... Ukłonili się i odeszli, szepcząc sobie coś tajemniczo do ucha.

Zastanowiło to Bereńskiego, który zauważył, że wogóle jego gajowi od pewnego czasu jakoś z czemś się kryją, szepczą po kątach, jakby im ciążyła jakaś tajemnica, której nie chcieliby ujawnić... Postanowił śledzić ich bacznie. Przypomniało mu się, że już przed sędzią śledczym chcieli coś powiedzieć, potem nagle się cofnęli... Władzom sądowym musiało się to znać wydać także podejrzane, bo pewnego dnia wzywali gajowych aż do Łucka, gdzie sędzia śledczy badał ich raz jeszcze drobiazgowo. Bereński zapytał ich, co od nich chciano. — Nic, proszę jasnie dziedzica — odparli — powiedzieliśmy, że nic więcej nie wiemy i już... Jednocześnie wszakże Bereński zauważył dokład-

nie, jak Piętrzyk zarumienił się po same uszy, a Muchar odwrócił głowę i opuszczył ją na piersi. Ich zachowanie bardzo... uradowało Jana. Nie chciał dłużej nalegać, ale nabrał pewności, że oni jednak widocznie coś wiedzą... Może nawet widzieli sprawcę zbrodni i znają go, a tylko z pewnych względów to zatają... Kochając Krystynę z całego serca, Bereński nie wierzył ani na chwilę, aby to ona mogła zamordować Renickiego. Cieszył się więc na myśl, o każdym innym przypuszczeniu. Mógł, co prawda, pomyśleć inaczej: skąd wiedział, czy właśnie gajowi nie stwierdzili, przed sędzią śledczym, że widzieli dokładnie, jak Krystyna zadusiła męszczego starca? Ale tej właśnie myśli Jan nawet do siebie nie dopuszczał.

W każdym razie podwoił czujność, śledząc swych gajowych. Narazie nie szczególnego nie dostrzegł. Któregoś dnia zaczął się w lesie tuż obok nich Gajowi natężyli słuch. Jeden z nich rzekł: — Ktoś idzie... — Zdawało ci się... Zapanowało milczenie... Po chwili nagle Piętrzyk, rozdzierzawszy się dookoła, rzekł: — A jednak lepiej zrobilibyśmy, gdybyśmy tamtej nocy spali, jak susły... Gdyby nas djabeł nie wypędził do lasu, nie widzielibyśmy nic i byłoby dobrze... — Kto to mógł wiedzieć? Kto by przypuszczał coś podobnego? Po tych tajemniczych zdaniach zapanowało głuche milczenie... Posiedzieli tak dłuższą chwilę, głęboko zamyśleni. Wreszcie do uszu Bereńskiego doleciały znów słowa Muchara: — Miesięczną pensję oddałbym, gdybyśmy tamtej nocy nie wychodzili do lasu. A Piętrzyk na to: — Jąbym nawet oddał dwie... Bo gdybyśmy powiedzieli co wiemy, cała sprawa Pijaczki poszłaby innym zupełnie torem... — Ale ponieważ wiesz, że nie wolno nam tego powiedzieć, więc co tu dużo gadać, kiedy nie ma o czym mówić... — To prawda... Nie możemy tego powiedzieć... To byłoby zbyt wielkie nieszczęście... — Więc nie myślmy więcej o tem... — Łatwo powiedzieć... — Ale przez to z pewnością nie śpisz spokojnie... — Spokojnie? Oka zmrzyć nie mogę... Znow umilkli. Posiedzieli jeszcze trochę i poszli dalej... Bereński, wstrząśnięty do głębi tem, co słyszał, męczył się pytaniem: — Co oni wiedzą? Co widzieli? O, ja to od nich wydobędę!... Będą musieli mi to powiedzieć... **Dalszy ciąg nastąpi.**

DANIEL BACHRACH

## Śladami przestępców

Sensacyjne pamiętniki

b. aspiranta Warszawskiego Urzędu Śledczego

### Na tropie zwyrodniałych zbrodniarzy

— Uprzedzam pana — dodał Gustaw na odchodem, — że może to potrwać kilka dni, za nim znajdę coś w pańskim gusie.

— Zostaję we Lwowie jeszcze cztery dni i do tego czasu spodziewam się, że pan coś znajdzie.

— O, tyle czasu mi nie potrzeba. Jutro, a najdalej pojutrze będzie pan miał ode mnie wiadomość.

Następnego dnia rano sprawdziłem w policji, kim jest i jak dawno zamieszkuje we Lwowie. To co, się dowiedziałem, przeszło moje najśmielsze oczekiwania. Okazało się, że nazwisko

mu fotografii. Jak postanowiłem, tak i uczyniłem. Około północy zajechałem dorożką pod dom.

— Przyjechałem uprzedzić pana, że niestety już pojutrze muszę wyjechać i musi się pan pospieszyć ze znalezieniem dla mnie, to co mi pan obiecał. Przy tej sposobności napijemy się butelkę wina i pogawędzimy.

— Czy wejdziemy do dziewczynki? — zapytał.

— Wolalbym posiedzieć z panem i wypić butelkę wina samemu. Pan dobrze wie, czego ja szukam i że dziewczynki pańskie mnie nie nęca.

Gustaw wyszedł z pokoju, by przynieść obstalowane przeze mnie wino. Korzystając z jego chwilowej nieobecności w pokoju, wyjąłem szybko z leżącego na stole albumu jedną z jego fotografii i schowałem do kieszeni. Posiedziałem przy winie małą godzinę, wreszcie pożegnałem Gustawa i ulotniłem się. Z niecierpliwością oczekiwałem następnego dnia. Już z samego rana, udałem się do mieszkania Michałka, rzekomo nadaw

cy posyłki i pokazałem mu fotografie Gustawa. Momentalnie poznał Gustawa, jako ich byłego subiekta.

Nie miałem już wątpliwości, że wykrycie ohydnej zbrodni zbliżało się. Tegoż jeszcze dnia udałem się do Zybortowej, która powiedziała mi, że Gustaw ma już dla mnie coś odpowiedniego i jeszcze tegoż wieczora będę ją mógł zobaczyć. Porozumiałem się telefonicznie z Warszawą z naczelnikiem urzędu śledczego i otrzymałem polecenie, by zaprzestać dalszych kroków i tejszy nocy przystąpić do aresztowania całej bandy, mianowicie Gustawa, jego żony, oraz Zybortowej.

Wziąwszy ze sobą kilku wywiadowców oraz policję mundurową, o północy okrążyliśmy cały dom, by nikt nie mógł wymknąć się niepostrzeżenie. Pozostawiliśmy wywiadowców w ukryciu w pobliżu domu, wszedłem do środka. Rozbita przeze mnie szyba, miała być sygnałem dla stojących na ulicy, by wkroczyli do wnętrza.

— Znalazłem dla pana smacz-

ny kasek — odezwał się Gustaw, witając się ze mną — Kosztowało mnie to wprawdzie nie mało trudu, ale cóż się nie robi, by zadowolnić dobrego klienta.

— To świetnie — odpowiedziałem; z ledwością panując nad sobą. Aczkolwiek miałem za sobą długoletnią praktykę policyjną, byłem silnie zdenerwowany i z niecierpliwością oczekiwałem polecenia naczelnika likwidowania sprawy, postanowiłem jednak działać wbrew jego poleceniu na własną rękę, ażeby w razie, gdyby nie udało mi się udowodnić im morderstwa, przynajmniej unieszkodliwić ich na dłuższy czas za handel małoletnimi dziewczętami.

— Przeprowadzę panu zaraz tę dziewczynkę — odezwał się Gustaw — Bądź pan jednak ostrożny, by nie narobiła hałasu i nie sprowadziła mi policji na kark.

— Niech się pan nie obawia, dam sobie z nią radę — odpowiedziałem ze śmiechem. **Dalszy ciąg nastąpi.**

